
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XIV – Varese 
Via Copelli 6 – 21100 Varese - Codice Ipa: m_pi 

ALL’ALBO - AL SITO WEB – SEDE 
 

AI DIRIGENTI DELLE SCUOLE E 
DI OGNI ORDINE E GRADO DELLA PROVINCIA 

  LORO SEDI 
 

e, per conoscenza, 
 

AI SINDACATI PROVINCIALI DELLE SCUOLE 

DI OGNI ORDINE E GRADO 
  LORO SEDI AGLI ATTI 

 
IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO   Il  D.P.R. 23 agosto 1988 n. 395, con particolare riferimento all’art. 3 - Diritto allo Studio - che prevede la 

concessione ai dipendenti pubblici di permessi straordinari retribuiti nella misura massima di n. 150 ore 
individuali fruibili nell’ anno solare; 

 
VISTO  il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola, sottoscritto in data 29 novembre 2007, con particolare 

riferimento all'art. 4, comma 4, lettera a), che prevede la contrattazione integrativa a livello regionale sui 
“criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio”; 

 
VISTO  il Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia - Direzione Generale - prot. n. 1069 del 21.01.2020 (di 

seguito CIR), che stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio 
da parte del personale docente, educativo e A.T.A. per il triennio 2020-2022; 

 
VISTO    il disposto di questo Ufficio con prot. n.7218 del 29.10.2020 con il quale è stato determinato il contingente 

di permessi straordinari retribuiti riguardanti il diritto allo studio e concedibili nell’anno 2021; 
 
 
VISTE    le domande presentate dagli interessati, 
 

DECRETA 
 

 

1. la pubblicazione sul Sito e all’Albo di questo Ufficio Scolastico degli elenchi provvisori del personale della 

Scuola avente titolo alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2021 

per la frequentazione dei corsi di cui all’art 7 comma 1 del CIR 2020-2022, limitatamente al personale 

docente e ATA di cui ai punti 1 e 2 dell’art.6 del C.I.R. 2020-2022; 

 

2. gli elenchi allegati, sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

3. la fruizione dei permessi a richiesta degli interessati è articolata come indicato dal citato art.9 del C.I.R. 2020-

2022. Gli interessati provvederanno a comunicare al proprio Dirigente Scolastico il piano di fruizione dei 

permessi in funzione del calendario degli impegni previsti, al fine di consentire una efficace organizzazione 

dell’Istituzione scolastica; 

 
4. la certificazione, rilasciata dall’Università o dall’Ente di formazione, relativa alla frequenza dei corsi o al 

sostenimento degli esami è obbligatoria e va presentata al Dirigente Scolastico subito dopo la fruizione del 

permesso e comunque entro e non oltre 30 giorni dalla fruizione. La mancanza nei termini previsti comporterà 

la trasformazione del permesso in aspettativa senza assegni (CIR 2020/22 art. 10). 

 

5. Il monte ore è stato assegnato in proporzione all’orario di servizio prestato e alla tipologia di contratto; 

 

 

 

 e-mail: usp.va@istruzione.it - PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120 

Sito internet: https://varese.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

mailto:uspva@postacert.istruzione.it


 

e-mail: usp.va@istruzione.it - PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120 

Sito internet: https://varese.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 

 

6. I candidati che hanno richiesto la concessione del diritto allo studio per la frequentazione del TFA 

sostegno per l’anno scolastico 2020/21 si intendono inseriti nell’elenco con riserva; gli stessi dovranno 
comunicare al dirigente scolastico l’avvenuta iscrizione entro il 20 gennaio 2021. 

7. I dirigenti scolastici comunicheranno, entro il giorno 22 gennaio 2021 i nominativi di coloro i quali sono 
inclusi nell’elenco di cui al presente decreto, per frequentazione TFA sostegno, ma non hanno presentato 
conferma di iscrizione entro il giorno 20 gennaio 2021. 

8. Gli interessati alla fruizione dei permessi per diritto allo studio per TFA  sostegno, i quali, non essendo 
ancora immatricolati, non hanno presentato istanza in questa fase, potranno presentare domanda tra 
il 10 ed il 20 gennaio 2021 presso la segreteria della propria scuola di servizio. Lo scrivente Ufficio 
pubblicherà in via definitiva l’elenco degli aventi diritto ai permessi per diritto allo studio per la 
frequentazione del TFA sostegno, entro il giorno 31 gennaio 2021.  

9. A norma di quanto previsto dall’art.7 comma 5 del CIR 2020-2022, le domande del personale che chiede il 
rinnovo dei permessi oltre la durata legale del corso , ma comunque entro il limite di un ulteriore 
periodo di pari durata, sono provvisoriamente accantonate e saranno pubblicate successivamente al 
31 gennaio 2021. 

10. I richiedenti con contratto supplenza breve e contratto covid che hanno già inoltrato la domanda per 
i Permessi Diritto allo Studio verranno inseriti nella graduatoria per i supplenti brevi che sarà pubblicata 
entro il 31 gennaio 2021 come previsto dalla circolare prot. 7332 del 30/10/2020 e dal CIR 2020/22. 

11. I Dirigenti Scolastici, con cortese urgenza, notificheranno a tutti gli interessati il presente provvedimento. 

 
Entro 5 giorni dalla data di pubblicazione degli elenchi, gli interessati potranno presentare eventuali reclami 

allo scrivente ufficio ai sensi dell’art. 8 del C.I.R. 2020/2022. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XIV 

Giuseppe CARCANO 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

Allegati: 

- Elenco docenti inclusi a tempo indeterminato e determinato Infanzia; 

- Elenco docenti inclusi a tempo indeterminato e determinato Primaria; 

- Elenco docenti inclusi a tempo indeterminato e determinato I° Grado; 

- Elenco docenti inclusi a tempo indeterminato e determinato II° Grado; 

- Elenco inclusi personale ATA (DSGA- A.A.- A.T.-C.S.) a tempo indeterminato e determinato; 

- Elenco inclusi accantonati; 

- Elenco esclusi cumulativo 

 
 
 
 

Responsabile del Procedimento: Carla Maria Gariboldi 

Referente: S.T. 

0332 257112 

fiorasilvana.trombiero.123@posta.istruzione.it 

 

mailto:uspva@postacert.istruzione.it

		2020-12-15T08:56:33+0000
	CARCANO GIUSEPPE


		2020-12-15T10:19:51+0100
	Varese
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPVA.REGISTRO UFFICIALE.U.0009196.15-12-2020




